

Lovforslaget er først og fremmest en opfølgning på flerårsaftalen og dens forudsætninger om nye økonomistyringsprincipper fra 1994.

Lovforslaget indeholder følgende principper:

- Institutionerne får økonomisk selvstyre.
- Lovforslaget fastlægger et økonomistyrings-system, hvorefter bevillingerne gives som en blokbevilling tildelt efter taxametre for alle driftsudgifter.
- Lovforslaget er desuden en længe tiltrængt oprydningslov for alle de forskellige institutioner, der hverken er omfattet af universitetsloven eller af lovforslaget om selvejende institutioner.

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med lovforslaget om selvejende institutioner.

Der vil muligvis endvidere blive fremsat følgende forslag:

*Ændring af lov om statens uddannelsesstøtte. (Ny studielånsordning i forbindelse med SU-klippekortet m.v.).*

Formålet er at gøre SU-systemet mere fleksibelt ved at udvide lånemulighederne. Der tænkes således skabt lånemulighed, hvor der i dag ikke er mulighed for uddannelsesstøtte, f.eks. ved større forsinkelser.

Der kan blive tale om andre ændringer, herunder ændringer som følge af skattereformen.

*Ændring af lov om gymnasiet m.v. og lov om kursus til højere forberedelseksamen og om studieforberedende enkeltfagsundervisning for voksne m.v.*

Lovforslaget ligestiller de offentlige kostafdelinger økonomisk med private kostafdelinger ved gymnasier. Dette betyder et statstilskud pr. årselev som et statstaxameter uden refusion fra amtskommunen.

Samtidig foreslås en hjemmel til, at klager over karaktergivningingen ved studenter- og hf-eksamen kan føre til en ny selvstændig bedømmelse, herunder også en lavere karakter end den påklagede.

*Ændring af lov om erhvervsgymnasiale uddannelser. (Højere handelseksamen og højere teknisk eksamen).*

Lovforslag med det formål at tilvejebringe en ny sammenhæng mellem erhvervsuddannelserne og de erhvervsgymnasiale uddannelser. Forslaget skal ses i sammenhæng med den nedenfor nævnte redegørelse.

Undervisningsministeren vil give Folketinget en redegørelse om:

- »Uddannelse til alle«.

### **Meddelelser fra formanden:**

#### **Formanden:**

Statsministerens redegørelse vil blive sat til forhandling på torsdag, den 7. oktober 1993, kl. 10.00.

Finansministeren (Lykketoft) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til finanslov for finansåret 1994.*  
(Lovforslag nr. L 1).

### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

#### **Finansministeren (Lykketoft):**

Jeg tillader mig herved at genfremsætte:

*Forslag til finanslov for finansåret 1994.*  
(Lovforslag nr. L 1).

Jeg genfremsætter hermed finanslovsforslaget for finansåret 1994.

Lovforslaget er uændret i forhold til det lovforslag, jeg fremsatte for Folketinget den 31. august 1993.

### **Meddelelser fra formanden:**

#### **Formanden:**

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 6. oktober 1993, kl. 13.00.

Angående dagsordenen skal jeg henvise til den dagsorden, der er opslået i salen.

Mødet hævet kl. 12.50